Дело № 1-68/2019 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Пос. Шексна 18 июля 2019 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе -

председательствующего судьи Ляпковой И.Ю.

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Шекснинского района Червяковой Т.А. и помощника прокурора Шекснинского района Дюжаковой О.С.,

защитника – адвоката Тихомировой Л.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Малышевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, находясь в 

<

адрес> незаконно, в нарушение Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 34,785г в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 55,098 г в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,76 г в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой не менее 2,80 г в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 2,21 г в значительном размере, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,60 г, в значительном размере.

ФИО19, храня при себе, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобретенные им наркотические средства в крупном размере, перевез с целью сбыта, где хранил по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также по месту работы в строительном городке АО 

<

данные изъяты> расположенном рядом с 

<

адрес>, где хранил с целью сбыта приобретенные наркотические средства при себе, в своем жилище и по месту работы по указанным адресам.

С целью размещения наркотических средств в удобной для передачи потребителям наркотических средств расфасовке, используя электронные весы, разделил часть приобретенных им наркотических средств - вещество, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты> поместил в 2 стеклянные банки массами вещества 15,62 г и 13,88 г, в 16 полимерных свертков, массами вещества 0,37 г; 0,35 г; 0,41 г; 0,36 г; 0,33 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,34 г; 0,73 г; 2,98 г; 6,51 г; 4,14 г; 4,11 г и 1,45 г, в полимерный контейнер из-под драже «Тик Так» массой вещества 1,94 г, а также в 2 полимерных шприца массами сухого остатка вещества не менее 0,003 г и 0,015 г; в 1 сверток поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,76 г; в 1 полимерный пакет поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> массой 2,21 грамма; в 1 полимерный пакет поместил 4 таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,60 г; в 1 сверток поместил 2 фрагмента наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массами 1,54 г и 1.26 г, а также отделил от наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) обшей массой 34,785 г фрагмент массой 0,745 г, который, как и оставшийся фрагмент массой 34,04 г хранил с целью последующего сбыта в своей одежде.

Расфасовав наркотические средства в удобные для передачи потребителям упаковки, ФИО19 подготовил их к дальнейшей передаче потребителям и хранил их при себе, в квартире по месту жительства и на рабочем месте, намереваясь реализовывать их потребителям наркотических средств лично по договоренности с потребителями, а также бесконтактным способом. ФИО19, действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение преследовал цель передачи наркотических средств потребителям наркотиков по месту жительства в квартире по адресу - 

<

адрес>, и работы на территории строительного городка АО 

<

данные изъяты>», расположенного неподалеку от 

<

адрес>, а также в иных местах на территории 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не довел до конца, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции и уголовно-исполнительной системы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра, произведенного в фойе первого этажа здания ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу - 

<

адрес>, у ФИО19 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 34,04 г, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу - 

<

адрес>, у ФИО19 были обнаружены и изъяты -

-2 стеклянные банки, в которых согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> общей массой 29,5 грамма и 10 свертков, в которых согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 3,72 г, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру;

-сверток со спрессованным веществом, в котором, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,76 грамма, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе обыска в жилище ФИО19 в квартире, расположенной по адресу - 

<

адрес>, где проживал ФИО19 были обнаружены и изъяты - 

-2 шприца, в которых согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № находится вещество, содержащее в своем составе ?-

<

данные изъяты> массами 0,003г и 0,015г включенное в Список 1 Перечня;

- 6 свертков с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 19,92 г, из них: 3 свертка, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, в которых согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № находится вещество, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты> массами 0,73 г, 2,98 г и 6,51 г соответственно, включенное в Список 1 Перечня; 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в которых согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массами 4,14 г и 4,11 г соответственно, включенное в Список 1 Перечня; 1 сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,45 г, включенное в Список I Перечня;

- полимерный контейнер из-под драже «Тик Так», в котором согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, находится вещество, содержащее в своем составе ?-

<

данные изъяты> массой 1,94 г, включенное в Список I Перечня;

-сверток с находящимися в нем двумя кристаллическими веществами, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 2,80 грамма, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру;

-пакет с порошкообразным веществом желтого цвета, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, является веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) массой 2,21 грамма, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру;

-пакет с веществом в виде спрессованных таблеток, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,6 г. включенное в Список 1 Перечня, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру.

Изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра ФИО19 в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе обыска в жилище ФИО19 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 55,098 г, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия в помещении комнаты приема и досмотра передач ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу - 

<

адрес>, в одежде ФИО19, которая ранее хранилась по месту работы ФИО19 в строительном городке АО «

<

данные изъяты>», расположенном неподалеку от 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,745 г, включенным в Список 1, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра, произведенного в фойе первого этажа здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия в помещении комнаты приема и досмотра передач ФКУ СИЗО№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 34,785 г. включенное в Список I, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

ФИО19 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 34,785 г в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 55,098 г в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,76 г в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 2,8 г в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 2,21 г в значительном размере, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 1,6 г, в значительном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе личных досмотров ФИО19 и при проведении следственных действий.

Подсудимый ФИО19 вину в совершении преступления признал частично, показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года стал проживать в 

<

адрес>, не отрицал факта приобретения наркотических средств в количестве и видах, изъятых у него и указанных в обвинительном заключении, указал, что с ДД.ММ.ГГГГ года начал серьезно в системе употреблять наркотики, ранее длительное время около 

<

данные изъяты> лет также употреблял наркотики – опиум, героин. Приобретал их через Интернет, в закладках на территории 

<

адрес>, стал увеличивать дозу, наркотики на работе нюхал и курил, дома употреблял внутривенно. Большое количество наркотических средств имел про запас, покупал со скидками, по акции перед новым годом, оптом, поскольку это было дешевле, весы были ему нужны для проверки веса наркотика после покупки. Потом понял, что сильно затягивает, пытался вылечиться. Через Интернет, нашел клинику в 

<

адрес>, однако денег не успел накопить. Осознав, что наркотики сильно затягивают, хотел их сжечь на работе, чтобы никому не досталось. В конце ДД.ММ.ГГГГ договорился с руководителем, что дней на 5 уйдет в отпуск, хотел выпить таблетки и проспать неделю, однако почему-то, взял наркотики и вышел на улицу. Наркотики никогда не продавал, не расфасовывал для продажи, хранил для собственного потребления в тех упаковках, в которых приобретал. Бланки рецептов на лекарственные препараты ему дали как бонус при покупке наркотиков осенью, на них мог выкупить другое лекарство, сам заполнял бланки рецептов, однако ими не воспользовался, в маленьких пакетиках хранил маленькие детали для работы, поскольку работает газосварщиком, а также в них таблетки, наркотики брал на работу, в тетради фиксировал наркотики, которые у него находились, записывал свои долги и расходы, поскольку играл в Интернете и занимал деньги на наркотики. Никогда наркотики не сбывал. 

Суд, исследовав доказательства, представленные сторонами в ходе судебного следствия, приходит к выводу о виновности ФИО19 в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, установленной и доказанной совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО1., данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу - 

<

адрес>. В настоящее время квартиру сдает в аренду с ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, который, как ей известно, работает у газовиков около трактира «

<

данные изъяты>». У нее с ФИО19 была договоренность, что тот живет у нее в квартире до ДД.ММ.ГГГГ. Ее муж познакомился с ФИО19, когда подвозил его на машине в качестве такси. У ФИО19 был номер телефона ее мужа - ФИО2, и ФИО19 часто просил мужа отвезти его куда-то. В. очередной раз ФИО2 подвозил ФИО19, и ФИО19 сказал, что на новогодние праздники у него на работе все разъезжаются по домам, а ФИО19 уезжать не хочет и поэтому ФИО19 нужна квартира на эти дни, тогда ее муж предложил ФИО19 снять квартиру у них на месяц, ФИО19 согласился. Они к ФИО19 в квартиру с проверками не ходили, чем ФИО19 занимался, она не знает. В квартире имеется часть вещей ее семьи, в частности мебель, телевизор, холодильник, постельные принадлежности и прочее. Каких-либо запрещенных предметов и веществ, принадлежащих ей и ее семье, в квартире нет. Изъятые в ходе обыска, проведенного с ее участием в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, предметы, ни ей ни членам её семьи не принадлежат. Ранее, до того, как она стала сдавать квартире в аренду ФИО19 всех этих предметов в ее квартире не было. (т.№

Из показаний свидетеля ФИО3 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут шла домой в свою квартиру вместе с детьми, зайдя в подъезд, услышала в подъезде крики, поднявшись на 5 этаж подъезда, увидела на полу на лестничной клетке лежащего мужчину, мужчина выглядел неадекватно, что-то громко и бессвязно кричал, пинал в дверь 

<

адрес> ногами. Мужчина кричал разные фразы, кричал женское имя ФИО4 требовал дать ему покурить, просил, какую-то ФИО4 впустить его в квартиру, кричал, что хочет домой. Данный мужчина вел себя неадекватно, поэтому она с детьми спустилась на улицу, откуда позвонила в полицию. В тот момент к дому подъехал, сосед - ФИО5., которому она рассказала о происходящем, ФИО5 зашел в подъезд, из которого через некоторое время вышел вместе с тем мужчиной. В последствии ей стало известно, что данный мужчина находился в состоянии наркотического опьянения, такое поведение мужчины возможно было результатом состояния опьянения. (т.№)

Из показаний свидетеля ФИО5 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу - 

<

адрес>, по соседству с ним в 

<

адрес> начала ДД.ММ.ГГГГ стал проживать мужчина, на данный момент ему известно, что это ФИО19, который снимал квартиру, жил один, по выходным он замечал, что у ФИО19 в квартире собираются компании, которые вели себя достаточно шумно. ДД.ММ.ГГГГ с около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он возвращался с работы, когда возле подъезда дома к нему подошла соседка ФИО6 которая проживает в 

<

адрес> сказала, что ФИО19 находится в подъезде на 5 этаже и ведет себя неадекватно, бьет по дверям квартир в подъезде и ФИО6 боится заходить. Он прошел в подъезд, поднялся на 5 этаж, там встретил ФИО19, который стоял возле двери своей квартиры и бился головой об дверь, при этом громко кричал что-то несвязное. Он подошел к ФИО19, представился, поскольку в тот момент находился в форме сотрудника полиции, ФИО19 увидел его, но поведение не изменил. Было очевидно, что ФИО19 находится в состоянии опьянения, похожем на наркотическое. Он попросил Фесенко подождать приезда наряда полиции, при этом ФИО19 снял обувь, не поясняя зачем, и продолжал какое-то время стучать руками и ногами в дверь, своей квартиры, в какой-то момент ФИО19 сказал, что ему нужно выйти на улицу, говорил, что тяжело дышать, он предложил ФИО19 выйти на улицу вместе и подождать наряд на улице, после чего Фесенко пошёл на улицу; он пошел за ним следом. При этом на его предложение одеть обувь ФИО19 не реагировал и пошел на улицу в носках. Когда они стояли на улице к дому подъехал участковый уполномоченный полиции ФИО7. и в этот момент ФИО19 неожиданно побежал в сторону 

<

адрес>, после чего побежал за ФИО19, ФИО7. также стал преследовать ФИО19. Им удалось догнать и задержать ФИО19 около 

<

адрес>, возле входа в магазин 

<

данные изъяты>». ФИО19 был в неадекватном состоянии. ФИО19 отказался называть свои данные, после чего был доставлен ФИО7. в ОМВД России по 

<

адрес>, он поехал с ФИО7. для сопровождения. В ОМВД Фесенко передали сотрудникам ОУР. Позже узнал, что у Фесенко при личном досмотре были обнаружены наркотические средства(том №)

Свидетель ФИО7. суду показал, что проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес> Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут от оперативного дежурного ОМВД мне поступило сообщение о том, что во 2-м подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> находится неадекватный мужчина. Подъехав к дому, увидел, что из 2-го подъезда дома босиком выбегает подозрительный мужчина, на данный момент ему известно, что это был ФИО19 и побежал в сторону 

<

адрес>, он стал преследовать ФИО19 и задержал его около 

<

адрес> при этом ему помогал ФИО5., который проживает в этом же доме. ФИО19 был в неадекватном состоянии, в его поведении усматривались признаки опьянения, но запаха алкоголя от ФИО19 не исходило. ФИО19 отказался называть свои личные данные, в связи с чем, был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. В его присутствии ФИО19 было предложено выдать находящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, Фесенко пояснил, что при нем таких веществ и предметов нет, после чего сотрудником ОУР ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого он также участвовал. При ФИО19 были обнаружены - две таблетки оранжевого цвета без упаковки; черный полимерный пакет, плитка вещества темно-коричневого цвета, прямоугольной формы, на плитке имелись следы отделения части вещества. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. При этом Фесенко пояснил, что данные предметы нашел на улице. После личного досмотра ФИО19, был им доставлен в 

<

данные изъяты> ЦРБ, где ФИО19 был освидетельствован на состояние опьянения и установлено наркотическое опьянение. При этом он заметил, что в толстовке, надетой на ФИО19, которая в ходе личного досмотра осматривалась визуально, что-то есть, так как было видно, что карман толстовки не пустой, об этом он сообщил сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

адрес>.

Свидетель ФИО8 суду показал, что проходит службу в должности временно исполняющего обязанности заместителя начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ в фойе первого этажа здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции ФИО7 был доставлен ранее неизвестный ему мужчина, как в дальнейшем оказалось - ФИО19; было очевидно, что мужчина находится в состоянии опьянения, но алкоголем от ФИО19 не пахло, в связи с чем, мужчина был заподозрен в употреблении наркотических средств. Он спросил у ФИО19, имеются ли у того при себе наркотические средства, на что ФИО19 ответил, что имеются, он предложил ФИО19 достать и выдать наркотические средства, при этом разъяснив ФИО19, что в отношении него будет проведен личный досмотр и разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также положения Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в части того, что ФИО19 может давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на действия (бездействия) сотрудников полиции, пользоваться при необходимости услугами переводчика после чего ФИО19 достал из правого кармана своей куртки две таблетки оранжевого цвета и выложил их на стол, из правого кармана брюк ФИО19 достал черный полимерный пакет со спрессованным веществом коричневого цвета, внешне напоминающее гашиш. При этом присутствовал участковый уполномоченный полиции ФИО7 Он стал заполнять бланк протокола личного досмотра, при этом он по ходу заполнения протокола снова огласил - ФИО19-П.П. права, а также снова задал вопрос, имеются ли при ФИО19 вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО19 уже ответил, что таких веществ у него нет. На вопрос, откуда у ФИО19 таблетки и сверток с веществом, предположительно гашишем, ФИО19 ответил, что нашел их на улице. Изъятые таблетки и спрессованное вещество были упакованы и опечатаны, печати были заверены подписями участвующих лиц. После оформления протокола личного досмотра, протокол был оглашен участвующим лицам, ФИО19 и ФИО7 согласились с протоколом и поставили в протоколе подписи. Далее он ушел в служебный кабинет и передал ФИО19 участковому уполномоченному полиции ФИО7., для препровождения ФИО19 на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. После медицинского освидетельствования ФИО19 вновь привезли в ОМВД России по 

<

адрес>, при этом ФИО ему сообщил, что у ФИО19 в толстовке есть какие-то предметы, он решил снова досмотреть ФИО19, с понятыми предложил ФИО19 добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, ФИО19 сказал, что у него ничего нет, после чего был проведен более тщательный личный досмотр, в ходе которого из наружного кармана толстовки, надетой на ФИО19 были извлечены 2 стеклянный банки небольшого размера, в банках находилось сыпучее порошкообразное вещество зеленого цвета, а также изъят матерчатый мешок небольшого размера черного цвета, в котором находилось 10 свертков из полимерного материала черного цвета. Один из свертков был вскрыт и там обнаружено сыпучее порошкообразное вещество оранжевого цвета. В том же кармане у ФИО19 был обнаружен небольшой фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, внешне похожего на гашиш. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы и опечатаны, печати заверены подписями участвующих лиц. Ход досмотра был занесен в протокол личного досмотра, который был оглашен всем участвующим лицам, после чего они в протоколе расписались. По результатам экспертизы было установлено, что изъятые в ходе личных досмотров ФИО19 вещества, являются наркотическими, в ходе первого досмотра было обнаружено наркотическое средство гашиш массой 34,04 грамма, данный факт был зарегистрирован и возбуждено уголовное дело. 

Свидетель ФИО9. суду показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, до этого он проходил службу в ОМВД России по 

<

адрес> в должности заместителя командира отдельного взвода ППСП. ДД.ММ.ГГГГ находился на службе в составе наряда ППСП, когда около 3 часов ему позвонил врио заместителя начальника ОУР ФИО8., который попросил найти двух понятых и доставить их в отдел, пояснил, что планирует проведение личного досмотра гражданина. Он доставил понятых в ОМВД России по 

<

адрес> в кабинет, где находились ФИО8. и ранее неизвестный ему мужчина, на данный момент ему известно, что это - ФИО19 ФИО19 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, ФИО19 сказал, что у него ничего нет, после чего был проведен тщательный личный досмотр, в ходе которого из наружного кармана толстовки, надетой на ФИО19, были извлечены 2 стеклянный банки небольшого размера, в них находилось сыпучее порошкообразное вещество зеленого цвета, а также матерчатый мешок небольшого размера черного цвета, в котором 10 свертков из черного полимерного материала, при вскрытии одного из свертков обнаружено сыпучее порошкообразное вещество оранжевого цвета; в том же кармане был обнаружен небольшой фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, внешне похожего на гашиш. Все предметы и вещества были упакованы в конверты и опечатаны, печати заверены подписями, ход досмотра был занесен в протокол личного досмотра, который был оглашен всем, участвующим лицам, после чего все, в том числе и он в протоколе расписались. У ФИО19 были признаки наркотического опьянения, нарушена координация движения, ФИО19 был медлительным, с большой задержкой отвечал на вопросы, но в целом осознавал, что происходит, ФИО19 также сам лично прочитал протокол досмотра, согласился с содержанием протокола и поставил подпись.

Свидетель ФИО10. суду показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника следственного отделения ОМВД России по 

<

адрес> он проводил оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, в поручении был приведен список лиц, которые переводили различные суммы на банковские счета ФИО19, а также лиц, которым переводил денежные средства ФИО19 Он проверил лиц, указанных в поручении по имеющимся оперативно-справочным учетам на предмет их привлечения к административной и уголовной ответственности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Основная часть из указанных лиц являлась работниками АО 

<

данные изъяты> которые проживали в городке для рабочих на 

<

адрес>, он выезжал на предприятие, наводил справки о работниках АО «

<

данные изъяты>». В ходе работы была получена информация о том, что ФИО19, проживая в городке для рабочих, продавал некоторым работникам наркотические средства. При разговоре с ФИО11. тот не стал отрицать, что приобретал однократно у ФИО19 наркотическое средство - гашиш за 

<

данные изъяты> рублей в ДД.ММ.ГГГГ. Беседа проходила в служебном автомобиле. ФИО11 рассказал об этом добровольно, после чего он предложил ФИО. дать показания по данному поводу, ФИО11 согласился, но попросил немного подумать. Через некоторое время ФИО11. позвонил и сообщил, что готов подъехать в ОМВД России по 

<

адрес> с адвокатом и дать показания. В ходе бесед с другими работниками предприятия, некоторые из них, также подтвердили факт приобретения у ФИО19 наркотических средств, но от дачи каких-либо объяснений и показаний категорически отказались, сославшись на страх мести со стороны ФИО19, его близких и знакомых. О проделанной работе им было доложено рапортом.

Так свидетель ФИО11. суду показал, что работает в АО 

<

данные изъяты>» сварщиком ДД.ММ.ГГГГ работали на объекте в 

<

адрес>, проживали в жилом городке неподалёку от 

<

данные изъяты>», там познакомился с ФИО19, но отношения с ним не поддерживал, замечал, что ФИО19 находится в состоянии опьянения. Точных дат не помнит, когда ему в рабочем городке Фесенко предложил покурить наркотик, до этого наркотиков он никогда не пробовал и поэтому из интереса согласился. В вагончике, где жил ФИО19, он достал пластиковую бутылку, закурил сигарету, сигаретой прожег отверстие в нижней части бутылки, после чего положил небольшой кусочек вещества на уголек сигареты и поместил кусочек вещества в бутылку, бутылка заполнилась дымом и ФИО19 сказал, что нужно открыть крышку и вдохнуть дым из бутылки в себя, он вдохнул дым, и через какое-то время почувствовал опьянение. После чего Фесенко предложил ему купить гашиш, он согласился и перевел ФИО19 на банковскую карту 

<

данные изъяты> рублей, а Фесенко передал ему небольшой кусочек темного вещества. Потом пошел к себе в вагончик, лег на кровать и уснул, поспав, почувствовал себя очень плохо, понял, что это реакция на употребление наркотиков и решил, что больше наркотики употреблять не будет и выбросил переданный ему ФИО19 кусочек вещества. Более у ФИО19 наркотики не приобретал, и ФИО19 ему не предлагал, с того времени он более наркотические средства не употреблял. Ранее до того момента ФИО19 неоднократно обращался к нему с просьбами занять и разменять денег, деньги различными суммами он переводил ФИО19 на банковскую карту, ФИО19 отдавал ему наличными, так как во временном городке отсутствовали банкоматы и часто работники «СМТ» разменивали деньги, кому-то были необходимы деньги на карте для совершения платежей, а кому-то необходимы были деньги наличными.

Показания свидетеля ФИО11 соответствуют его показаниям, данным на очной ставке с ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО11. показал, что ФИО19 в ДД.ММ.ГГГГ предлагал ему и продал ему наркотическое средство - гашиш. Это происходило в вагончике, который находился в городке АО 

<

данные изъяты>», где временно жили работники. Ранее он наркотики не употреблял, поэтому точную массу наркотика не знает. Фесенко продал ему наркотик за 

<

данные изъяты> рублей, деньги он перевел ФИО19 на банковскую карту, Фесенко передал ему наркотическое средство из рук в руки без какой-либо упаковки. Как употреблять этот наркотик, показал ему ФИО19, а именно с использованием бутылки с отверстием и сигареты, на которую клался наркотик. После употребления наркотика он испытал опьянение и в дальнейшем плохо себя чувствовал,.В настоящее время он наркотики не употребляет. Фесенко предлагал ему и продавал наркотик 1 раз, в остальных случаях он переводил деньги на карту ФИО19, так как ФИО19 неоднократно обращался к нему с просьбой разменять деньги, то есть ФИО19 давал ему деньги наличными, а он переводил деньги ФИО19 на карту. В ходе очной ставки ФИО19 показал, что с показаниями ФИО11. не согласен в части продажи ФИО11 наркотиков и что предлагал ФИО11 наркотики и в том, что употреблял вместе с ФИО11 наркотики, согласен с тем, что брал у ФИО11 деньги, то есть разменивал их.(№ 

Из показаний свидетеля ФИО12. данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в АО «

<

данные изъяты> находится в командировке в 

<

адрес>, проживает на базе АО 

<

данные изъяты> в вагончике вместе с другими работниками, среди них был и ФИО19, у которого постоянно было неадекватное поведение. Спиртное ФИО19 не пил, но что-то курил. ДД.ММ.ГГГГ после работы ФИО19 стал собирать свои вещи в сумку, при этом психовал, пинал свою сумку и вел себя неадекватно. Он спросил, куда ФИО19 собирается, на что тот ответил, что переезжает на квартиру. Он помог ФИО19 собрать сумку, в сумке была одежда, также в сумке лежал телефон. ФИО19 собрал сумку и ушел, более он ФИО19 не видел.(т.№)

Свидетель ФИО13. суду показал, что работает в ОАО 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ временно проживал в полевом городке 

<

данные изъяты>, где расположен жилой комплекс для работников предприятия. ФИО19 знает лично, но постоянно с ним не общается, более знаком с братом ФИО19 - ФИО14, с которым ранее вместе работали в нескольких организациях. От кого-то на работе, он узнал, что ФИО19 взят под стражу и к нему обратился работник организации и попросил его собрать ФИО19 вещи и продукты и отвезти в следственный изолятор. Деньги на продукты перевел ФИО14. Вещи ФИО19 хранились у коменданта городка, среди вещей были шапка, футболки, спортивный костюм, носки и т.д. которые он собрал, продукты он покупал сам. ДД.ММ.ГГГГ утром поехал в следственный изолятор в 

<

адрес>, на автомобиле под управлением ФИО15 следственном изоляторе в ходе досмотра посылки в вещах было обнаружено вещество, похожее на наркотическое, предположительно похожее со слов работников полиции на гашиш. Посылку осмотрели в помещении СИЗО с понятыми, после его с ФИО15 отвезли в наркологию для сдачи анализа на наркотические средства и после в отдел полиции, где взяли объяснения и отпустили. О том, что в вещах ФИО19 могут быть наркотические средства, он не знал, сам наркотические средства он не употребляет, сбывать наркотические средства он не пытался.

Из показаний свидетеля ФИО15., данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в ОАО 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ, с этого же времени временно проживает в полевом городке 

<

данные изъяты>, где расположен временный жилой комплекс для работников предприятия, там же проживал мужчина по имени Павел, на данный момент ему известно, что фамилия мужчины - ФИО19, с ФИО19 он лично не знаком, знает его визуально. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему его коллега по работе ФИО13. предложил съездить в 

<

адрес>, чтобы отвезти в следственный изолятор для ФИО19 вещи и продукты, поскольку ФИО19 был взят под стражу. У него в пользовании имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и он согласился съездить в 

<

адрес>. Посылку для ФИО19 собирал ФИО13, он лишь выступал в качестве водителя, От ФИО13 ему было известно, что в посылке были вещи и продукты. О том, что в данной посылке могут быть какие-либо запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, он не догадывался. В следственном изоляторе ФИО13 ушел передавать посылку и через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. Сначала ему ничего не объясняли, потом они поехали в наркологию, там он сдал анализ на наличие наркотических средств, после чего поехали в отдел полиции. Там уже ему сказали, что в посылке нашли какое-то вещество. ФИО13 также был доставлен в отдел. В отделе полиции с них взяли объяснения и отпустили. О том, что в посылке для ФИО19 может быть наркотическое средство, он не знал. Сам наркотические средства он не употребляет. (т.№) 

Свидетель ФИО16. суду показала, что до ДД.ММ.ГГГГ работала в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> в должности старшего инспектора канцелярии. ДД.ММ.ГГГГ днем ее попросили поучаствовать понятой в осмотре, который проводился в комнате приема и досмотра передач. Перед осмотром ей, второму понятому – ФИО17 и иным участвовавшим лицам разъяснили права и обязанности, после чего сотрудник полиции провел осмотр, в ходе которого из вещей, которые принес молодой человек в передаче было изъято вещество темного цвета небольшого размера, внешне похожее на небольшой камень, около 10 мм, похожий на сигарету, обнаруженное вещество было упаковано в конверт. После осмотра протокол, с которым все согласились и поставили свои подписи. Узнала в зале судебного заседания в свидетеле ФИО13 

молодого человека, принесшего вещи для передачи осужденному, в которых было обнаружено и изъято наркотическое средство 

Из показания свидетеля ФИО17 данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в ФКУ СИЗО-№ УФСЙН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия, который проводился в комнате приёма и досмотра передач следственного изолятора. Осмотр проводился сотрудниками полиции, перед осмотром ей и второму понятому, а также и иным участвующим лицам разъяснили их права и обязанности, после чего сотрудник полиции стал осматривать толстовку, из кармана которой было извлечено вещество небольшого размера темного цвета, похожее на камень. Данное вещество было изъято и упаковано в конверт. После этого им огласили протокол, они с протоколом согласились и подписали. (т.№

Из показаний свидетеля ФИО18., данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проходит службу в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> в должности младшего инспектора отдела режима и надзора. В ее обязанности входит проведение досмотра посылок и передач, передаваемых лицам, содержащимся в СИЗО. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в комнату приема и досмотра передач пришел мужчина, который предъявил паспорт на имя ФИО13. Он передал несколько пакетов с продуктами и вещами для ФИО19, который содержится в СИЗО. Она начала проводить досмотр вещей и в толстовке в кармане обнаружила вещество в виде камня небольшого размера. У нее возникло подозрение, что это вещество может быть запрещенным, в том числе наркотическим. Она сразу же приостановила досмотр и сообщила о случившемся дежурному, который сообщил в полицию. Далее сотрудники полиции изъяли данное вещество, более в данной посылке она ничего подозрительного не обнаружила. (т№ 

Кроме того вина ФИО19 в совершении преступления подтверждается - рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в дежурную часть по телефону поступило сообщение от ФИО6 о том, что в подъезде дома по адресу - 

<

адрес>, находится незнакомый мужчина в состоянии опьянения (т.№), протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, согласно которого ФИО19 перед началом досмотра сообщил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется, при этом в ходе досмотра у ФИО19 были изъяты - в левом кармане куртки 2 таблетки оранжевого, цвета овальной формы; в правом кармане штанов - комбинезона спрессованное вещество коричневого цвета прямоугольной формы, упакованное в полимерный пакет черного цвета. В ходе досмотра ФИО19 пояснил, что изъятые у него вещества ему не принадлежат, их он нашел на улице, где именно, указать не может, так как является не местным (т.№); справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещество в виде таблеток овальной формы, представленное на исследование не содержит в своем составе наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации; вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным «пряным» запахом, представленное на исследование, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня 1998 года № 681. Масса вещества (гашиша) составляет 34,04 грамма (т№); справкой о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой в моче ФИО19 обнаружен бензодиазепин в концентрации 101,2 нг/мл (т.№ заключением приемно-диагностического отделения БУЗ ВО 

<

данные изъяты> ЦРБ», согласно которого при осмотре ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут установлено состояние опьянения (т.№), протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, согласно которого ФИО19 перед началом досмотра сообщил, что при нем, запрещенных веществ и предметов не имеется, при этом в ходе досмотра у ФИО19 были обнаружены и изъяты - в наружном кармане толстовки, надетой на нём - 2 стеклянные банки с сыпучим веществом зеленого цвета, в толстовке обнаружен матерчатый мешок черного цвета с находящимися внутри 10 свертками, при вскрытии одного из свертков обнаружено сыпучее вещество оранжевого цвета, а также спрессованное вещество коричневого цвета. В ходе досмотра ФИО19 пояснил, что изъятые у него вещества ему не принадлежат, их он нашел на улице, где именно, указать не может, так как является приезжим (т. №); справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-х, согласно которой комкообразное вещество светло-серо-зеленого цвета, находившееся в 2 стеклянных банках, а также 10 свертках, представленное на исследование содержит 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681; твердое пластичное вещество в виде одного куска темно-коричневого цвета, представленное на исследование содержит 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998; общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> составляет 33,22 грамма; масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> на момент проведения исследования составляет 0,76 грамма (т№); протоколом обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу - 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно которого, в коридоре квартиры, на тумбочке у входа, обнаружена мужская сумка черного цвета, в которой обнаружен шприц и игла в колпачке, которые изъяты, в мусорном пакете синего цвета, на полу в коридоре, обнаружены пять шприцов. В одном из шприцев с иглой имеется жидкое вещество красного цвета, в мусорном пакете обнаружены 3 свертка, замотанные черной изолентой. При вскрытии одного из свертков обнаружен прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом. Обнаружены два свертка из прозрачных полимерных пакетов с зажимом, перемотанные синей изолентой, в которых имеется порошкообразное вещество. Шприцы и свертки изъяты. Также в мусорном пакете обнаружена пластиковая бутылка емкостью 1,5 л с этикеткой «Fanta». В нижней части бутылки имеется круглое отверстие. Бутылка изъята. В спальне на столе справа обнаружен полимерный прозрачный пакет и зажимом с таблетками овальной формы белого и оранжевого цвета, на столе обнаружены таблетки овальной формы белого и оранжевого цвета россыпью, таблетки изъяты. На столе в спальне обнаружены электронные весы без батареек, которые изъяты. В ящике стола обнаружен сверток из прозрачного полимерного пакета, перемотанный изолентой синего цвета, при вскрытии упаковки обнаружены два кристаллических камня белого цвета, которые изъяты. В нижнем выдвижном ящике стола в спальне обнаружена стеклянная трубка, в верхней части которой имеется колба, верхняя часть которой обмотана фольгой и синей изолентой. На трубке имеется надпись «DK glass pipe». Трубка изъята. На столе в спальне в стеклянной тарелке обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета, на поверхности которого имеется надпись «1,5», выполненная красителем синего цвета, сверток изъят. В тумбе под телевизором в спальне обнаружена пластиковая коробка желтого цвета с этикеткой «tic tac», в которой имеется вещество растительного происхождения, коробка изъята. На столе в спальне обнаружена тетрадь с рукописными записями, банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя ФИО19 №, вкладыш с пин-кодом на карту ПАО 

<

данные изъяты>» №, конверт с бланками рецептов в количестве 8 штук № серии № №, №, конверт с заполненными бланками рецептов серии №, которые изъяты. На тумбе за кроватью в спальне у окна обнаружена стеклянная бутылка с этикеткой «ФИО20 Никомед», в которой обнаружены таблетки круглой формы белого цвета и два свертка из полимерных пакетов светлого цвета, во 2-м свертке - четыре таблетки овальной формы серого цвета. Банка со свертками и таблетками изъята. На тумбе в сумочке обнаружены одноразовые прозрачные пакеты с зажимом, которые изъяты. На кухне за диваном обнаружена пластиковая бутылка зеленого цвета с этикеткой «Flash energy» емкостью 0,5 л, в нижней части бутылки имеется круглое отверстие, бутылка изъята (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены электронные весы, одноразовые полимерные пакеты, тетрадь, рецепты, банковская карта, вкладыша от банковской карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по адресу - 

<

адрес>; смывы с рук ФИО19, полученные в ходе отбора образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ; две таблетки оранжевого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО19; полимерные пакеты и фрагменты изоляционной ленты, две стеклянные банки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО19, переупакованных экспертом при производстве исследования (к справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-х); отчет по движению денежных средств по карте и счету, представленные ПАО «

<

данные изъяты> по запросу на оптическом диске (исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ); отчет о движении денежных средств по карте, представленного ПАО 

<

данные изъяты>» по запросу на бумажном носителе (исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.№ рапортом младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО18., согласно которому при досмотре передачи, поступившей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут от ФИО10. для ФИО19, в левом боковом кармане спортивной куртки было обнаружено вещество коричневого цвета. Вещество изъято, о чем доложено оперуполномоченному оперативного отдела, дежурному помощнику начальника следственного изолятора (т.№); протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении комнаты приема передач ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу - 

<

адрес>-в, изъято вещество темного цвета в виде камня (т.№-№); справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 0,745 грамма (т.№); протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентским устройствами, согласно которому осмотрены сведения о соединениях абонентов сотовой связи, полученные от 

<

адрес> филиала ООО 

<

данные изъяты>» на бумажном носителе на 1 листе (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), Филиала ПАО 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> на бумажном носителе на 1 листе и оптическом диске CD-R (исх. №-№ от ДД.ММ.ГГГГ), 

<

адрес> филиала ПАО 

<

данные изъяты>» на бумажном носителе на 4 листах (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.№); рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО95., согласно которому в ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу по установлению лиц, приобретавших наркотические средства у ФИО19 осуществлена проверка указанных в поручении лиц по имеющимся учетам на предмет привлечения их к уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также привлечения к административной ответственности за употребление наркотических средств и психотропных веществ, осуществлены ОРМ по отработке данных лиц на предмет возможного приобретения ими наркотических средств у ФИО19 В ходе проведения ОРМ выявлен ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ г.р. как лицо, которое могло приобретать наркотические средства у ФИО19 (т.№ протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек №№,№ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске CD-R (т№ протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,605 г (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 33,92 г; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 53,69 грамма; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,67 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 2,76 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,19 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,52 грамма (№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены стеклянная банка - стеклянный полупрозрачный контейнер коричневого цвета с полимерной винтовой крышкой белого цвета с этикеткой «

<

данные изъяты>», 2 находившихся в банке полимерных полупрозрачных пакета с застежками, полимерный контейнер - упаковку из-под драже «ТИК-ТАК», стеклянная трубка (устройство для курения), 3 полимерных шприца, 1 полимерный шприц с иглой, 1 пластиковая бутылка (т.№); заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № № согласно которого вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 34,04 г (№; заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого - вещество в бутылке (из-под напитка «Fanta»), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, представленной на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; вещество в устройстве для курения (стеклянной трубке), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, представленного на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; вещество в шприце, изъятом в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ представленном на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; жидкость в шприце, изъятом в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ предоставленном на экспертизу содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Масса вещества, находящегося на внутренней поверхности бутылки составляет 0,003 г. Масса вещества, находящегося на внутренней поверхности приспособления для курения составляет 0,010 г. Масса вещества, находящегося на внутренней поверхности шприца составляет 6,003 г. Масса сухого остатка жидкости в шприце после высушивания при 110°С составляет 0,015 г (т.№); заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого вещество (объекты исследования 1-6 - свертки из полимерного изоляционного материала синего и черного цвета, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ), представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенное в Список I - Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; вещество (объекты исследования № куска белого цвета, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ), представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, на момент проведения экспертизы составляет 19,92 г. Общая масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), на момент проведения экспертизы составляет 2,80 г(т№); заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-х, согласно которому порошкообразное вещество желтого цвета, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; вещество, в виде спрессованных таблеток серого цвета, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; вещества (объекты исследования - 37 спрессованных таблеток круглой формы белого цвета, 10 спрессованных таблеток овальной формы белого цвета, 1 спрессованная таблетки овальной формы белого цвета с вдавленной поперечной риской, 6 спрессованных таблеток овальной формы белого цвета, 3 спрессованные таблетки овальной формы оранжевого цвета, 1 спрессованная таблетка овальной формы розового цвета, 161 спрессованная таблетки овальной формы белого цвета с вдавленными поперечными рисками, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ) не содержат, в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных и сильно действующих веществ. Масса порошкообразного вещества желтого цвета на момент проведения экспертизы составила 2,21 грамма. Масса вещества, в виде спрессованных таблеток серого цвета на момент проведения экспертизы составила 1,60 грамма (т.№); заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №-х, согласно которого вещество растительного происхождения коричневого цвета с включениями вещества белого цвета, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидинвалерофенон - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Масса вещества составляет 1,94 г (т.№); заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого комкообразное вещество светло-серо-зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, представленное на экспертизу, содержит 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; твердое пластичное вещество в виде одного куска темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут и представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Общая масса вещества (объекты исследования 1-2), содержащего в своем составе ?-

<

данные изъяты> составляет - 29,5 г. Общая масса вещества (объекты исследования 3-12), содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> составляет - 3,27 г. Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> кислоты (с учетом израсходованного на предварительное исследование - 0,04 г) составляет - 0,76 г (т. №); заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого вещество объекта исследования, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681. Масса вещества объекта исследования составляет - 0,645 г (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы составляет - 0,745 г) (т№ 

Суд, оценив и проанализировав представленные по делу доказательства в совокупности, полагает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла подтверждение. 

Анализируя и оценивая показания подсудимого ФИО19 об отсутствия умысла на сбыт наркотических средств, данные им в судебном заседании, суд признает не соответствующими фактическим обстоятельствам дела и расценивает их как способ защиты, с целью снизить степень ответственности вины.

Показания ФИО19 в суде об отсутствии умысла на сбыт наркотических средств опровергаются показаниями свидетелей как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, документами дела, то есть объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

В том числе указанные обстоятельства подтверждены в судебном заседании свидетелем ФИО97ФИО11., не доверять которым у суда оснований не имеется, а также на умысел направленный на сбыт наркотических средств, несмотря на личное употребление ФИО19 наркотиков указывают количество видов наркотических средств изъятых у подсудимого, их объем, удобную для передачи расфасовку и упаковку, а также об умысле на сбыт свидетельствует наличие по месту жительства подсудимого электронных весов и упаковочных пакетов с застежками. 

Вместе с тем учитывая, что в судебном заседании не установлено совершение подсудимым ФИО19 каких-либо активных действий непосредственно направленных на сбыт наркотических средств как при его задержании, так и при изъятии наркотических средств в его месте проживания ДД.ММ.ГГГГ и в вещах переданных для ФИО19 в СИЗО№ ДД.ММ.ГГГГ в связи с чем суд находит основания для переквалификации действий подсудимого ФИО19 с покушения на совершение преступления на приготовление к его совершению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО19 ч. 1 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере. Наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 33,92 грамма; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 53,69 грамма; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,67 грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 2,76 грамма; 

<

данные изъяты> массой 2,19 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,52 грамма к сбыту которых готовился ФИО19, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В связи с обнаружением и изъятием наркотических средств сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> подсудимый не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и смягчающие наказание обстоятельства. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО19 в период совершения преступления и в настоящее время 

<

данные изъяты> Во время совершения инкриминируемого деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Способен правильно воспринимать имеющие значение по делу факты и давать о них показания. ФИО19 

<

данные изъяты> не представляет опасности для окружающих, что исключает применение принудительной меры медицинского характера (т.№

С учетом выводов эксперта и материалов уголовного дела, поведения ФИО19 как в период предварительного расследования, так и в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Частичное признание вины, состояние здоровья подсудимого ФИО19, 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО19 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО19, судом не установлено. 

ФИО19 имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется неудовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

ФИО19 совершил приготовление к особо тяжкому преступлению против здоровья населения и общественной нравственности впервые. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым ФИО19 приготовления к особо тяжкому преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и назначает наказание подсудимому ФИО19 в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, по мнению суда и в силу ч. 3 ст. 60 УК РФ не достигнет цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, исключая назначение наказания по правилам ст. 73 УК РФ.

Кроме того при назначении наказания суд применяет требования предусмотренные ч. 2 статьи 66 УК РФ, учитывая правовую позицию, изложенную в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015. При этом, исходя из личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления совершенного ФИО19 на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не смотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с частью 2 статьи 53.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание подсудимому ФИО19 наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом материального положения подсудимого, суд считает целесообразным назначить ФИО19 дополнительное наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также полагает возможным обратить взыскание штрафа за счет денежных средств ФИО19, находящих на счете №, открытом в дополнительном офисе № ПАО 

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), на которые ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> наложен арест, сняв арест со счета по исполнению дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты> также подлежат уничтожению; 

<

данные изъяты> требуется оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1УК РФ и назначить наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в доход государства в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО19 на апелляционный период оставить прежнюю - заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО19 период содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Обратить взыскание при исполнении дополнительного наказания виде штрафа в сумме 50 000 рублей на денежные средства ФИО19, находящиеся на счете №, открытом в дополнительном офисе №, ПАО «

<

данные изъяты> (

<

адрес>) на которые ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> наложен арест, сняв арест с указанного счета по исполнению дополнительного наказания. 

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> - хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить; 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Шекснинский районный суд, в течение десяти дней с момента провозглашения, а ФИО19, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО19 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденный может указать непосредственно в тексте апелляционной жалобы.

Судья Ляпкова И.Ю.